junto ao Portal Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), por meio da qual identificou 

contratagdes similares aptas a servir como pardmetro comparativo. Constatou-se, nesse 

contexto, a existéncia de contrato celebrado pela Camara Municipal de Massapé - CE, no 

valor de RS 39.364,52 (trinta e nove mil, trezentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois 

centavos), bem como contrato firmado pela Prefeitura de Ivoti - RS, no montante de R$ 

35.100,00 (trinta e cinco mil e cem reais). 

A partir disso, verificou-se a vantajosidade na escolha da empresa SAULO WEDSON 

DE LIMA SOUZA 03761756488, inscrita no CNPJ sob o n° 12.061.066/0001-70, por 

oferecer 0o menor valor e atender integralmente aos critérios estabelecidos, cuja proposta

[...]

Tendo como referéncia o mencionado artigo, destaca-se que o Decreto n° 

12.807/2025* promoveu alteragdes nos limites estabelecidos para a contratagdo direta, no que 

diz respeito a servigos e aquisi¢des, conforme disposto no artigo 75, inciso II da Lei n° 

14.133/2021, elevando o valor para RS 65.492,11 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e 

noventa e dois reais e onze centavos). Essa modificagdo normativa reflete uma atualizagdo 

nos parametros legais, que deve ser observada no contexto da andlise e tomada de decisoes 

quanto a dispensa de licitagao. 

4 BRASIL. Decreto n° 12.807, de 29 de dezembro de 2025.